Управление образования
Администраuии KacTopeнcкot,o района

Курской области

Приказ
от к27> декабря 202l года N9 4-99

О провеDеt t u u му н u цuпNl ь н о?о эmuпt Всеросс u йс Kozo ко tl ку рса с0 ч u н ен uй
кБез срока dовносmu> среlu обучолоulлLyся общеобрвовоmеjlьлlьlх

о pza н ltз а цu й Ка сmоре н cKozo ро йон а

В соответствии с Письмом департамента международного
сотрудничества и связей с обшественностью Министерства просвещения
Российской Федерачии <Об организации проведения Всероссийского конкурса
<Без срока давности) от 20 декабря 202 l года Nq l0-1764, приказом
Министерства просвещения Российской Фелерации от l5 лекабря 202 I г. Jф 984
(О Всероссийском конкурсе сочинений среди обучающихся
общеобразовательных организаций <Без срока давности)) среди обучающихся
образовательных организаций, реаJIизующих образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, среднего
профессионаrrьного образования, в 2021l22 учебном году), приказом комитета
образования и науки Курской области от 24 лекабря 202l года ЛЬ 1-149l (О
проведении регионального этапа Всероссийского конкурса сочинений <Без

срока давности> среди обучающихся образовательных организаций,

ремизующих образовательные программы основного общего и среднего
общего образования, среднего профессиона.чьного образования, в 202l l22

учебном году> и в целях сохранения и увековечения памяти о событиях и
жертвах Великой Отечественной войны l941-1945 годов

ПРИКАЗЫВАЮ:

l. Провести в январе 2022 г. муниципапьный этап Всероссийского
конкурса сочинений <Без срока давности)) (далее - Конкурс).

2. Утверлить прилагаемые:
- Положение о проведении Конкурса (приложение Nl l).
- Состав рабочей группы муниципального этапа Конкурса (приложение

ль2).
- Состав жюри муниципального этапа Конкурса (приложение JФ3),

3. Назначить муницип€}льным координатором Конкурса Беликову Татьяну
Николаевну, заведующую РМК.

4. Рекомендовать руковоjlителям ОУ организовать участие обучающихся в

школьном этапе Конкурса в соответствии с Положением и предоставить работы
победителей для участия в муниципальном этапе до 24,01 .2022 года.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заведующую

районным методическим кабинетом Беликову Т.Н.

Начаrьник управления образования Е.В. Барабанщикова6,0'l
с

Пр}tложение l
к приказу управления бразования Админиflрации

Касюрнскою района К}рской обласги
от 27.12,202l Ns 4-99

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений

кБез сроко daBttocmu>

l. обшие положения
1.1.Настоящее Положение разработано на основании Положения о

Всероссийском конкурсе сочинений <Без срока давности)), определяет цели и

задачи, порядок организации и проведения, порядок участия и определения

победителеЙ Конкурса,
1.2.Информачионно-методическое сопровождение организации и

проведения Конкурса осуществляется на официальном сайте Конкурса
http s://mеmоrу 45.su).

2. Щели и задачи Конкурса:
2.1. Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения памяти о

Великой отечественной войне l941-1945 годов.

2.2. Задачи проведения Конкурса:
- воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях

Великой Отечественной войны l941-1945 годов;

- недопущение фальсификачии фактов о событиях Великой
Отечественной войны |941-1945 годов, военных преступлениях нацистов и их

пособников, геноциде мирного населения на территории стран, входящих в

состав СССР;
- приобщение подрастающего поколения к изучению истории своей

страны посредством изучения и осмысления творчества писателей и поэтов-

фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, музыкапьных
произведений, книг, документаJIьных и художественных фильмов, созданных в

период Великой Отечественной войны l941-1945 годов и посвященных ей;

- привлечение детей и молодежи к участию в мероприятиях по

сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне l941-1945
годов.

3. Тематика Конкурса и жанры конкурсных работ
З.l. В конкурсных сочинениях участники Конкурса рассматривают по

своему выбору следующие вопросы, связанные с сохранением и увековечением

(

памяти о Великой отечественной войне 1941-1945 годов (далее - тематические
направления):

. военные преступления нацистов и их пособников против мирных
жителей на оккупированной территории города, села, района, региона в годы
Великой отечественной войны l941 - l945 годов;

. мемориалы и музеи Великой Отечественной войны l94l - l945 годов
как память о геноциде мирных советских граждан;

. архивные свидетельства о фактах преступлений нацистов против
мирных жителей в годы Великой Отечественной войны l94l - l945 голов;

. Великая Отечественная война l94l - 1945 годов в истории семьи

участника конкурса;
. потери среди мирного населения на оккупированной территории в

результате карательных операций, на принудительных работах в изгнании;
. преступления японских милитаристов против граждан СССР;
. дети в истории Великой Отечественной войны l941-1945 годов;
. подвиг педагога в годы Великой Отечественной воины l94l - 1945

годов;
. биография жителей оккупированных территорий, эвакуированных

семей, строителей оборонительных сооружений и работников тыла в годы

Великой отечественной войны l94 l - l945 годов;
. полевая почта как форма связи между тылом и фронтом;
. произведения музыкального, изобразительного, драматического и (или)

кинематографического искусства как память о жертвах геноцида мирных
советских граждан в годы Великой Отечественной войны l941-1945 годов;

. деятельность поисковых отрядов и волонтерских организаций и участие
молодежи в мероприятиях по сохранению и увековечению памяти о Великой
отечественной войне l 94l -l 945 годов.

3.2. Выбор тематического направленияi жанра и названия работы

участниками Конкурса осуществляется самостоятельно.

3.3. Конкурсное сочинение представляется участником Конкурса в прозе

в жанре рассказа, письма, сказки, дневника, интервью, эссе, заочной экскурсии,
очерка, репортажа, рецензии.

Поэтические тексты конкурсных сочинений не рассматриваются.
3.4. Методические рекомендации по организации и проведению конкурса

сочинений <Без срока давности)) для участников и педагогов размещены на

официальном сайте Конкурса ш9шаrу{5@дцрgч*s_ч

4.Сроки, порядок и организация проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в четыре этапа: школьный, муниципальный,

региональный и фелеральный этап.

Муниципальный этап Конкурса проводится в январе 2022 года, работы
предоставляются до 24 января 2022 rода. Рассмотрению не подлежат работы,
подготовленные с нарушением требований оформления или сроков
предоставления.

Работы принимаются в РМК.
4.2. Участниками Конкурса являются обучающиеся 5-I1 классов.

Конкурс проводится среди следующих категорий обучаюцихся:
. обучающиеся 5-7 классов (категория l);
. обучающиеся 8-9 классов (категория 2);

. обучающиеся 10- 1 l классов (категория З).

4.З. Щля участия в муниципальном этапе Конкурса предоставляются
следующие документы:

l) Заявка на участие (все поля обязательны для заполнения; заявка
может быть заполнена от руки или с использованием технических средств).

наличие заявки является обязательным!
2) Конкурсная работа принимается в письменном виде на бумажном

носителе на бланке Конкурса, в сканированном виде (в формате PDF, тип
изображения ЧБ разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ). К работе

участника в сканированном виде прилагается копия, набраннаrI на компьютере
и сохраненная в формате Wогd (doc или docx), на электронном носителе для
проверки на на.цичие плагиата или некорректных заимствований (не более
25%).

З) Согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса
на обработку персональных данных, фото- и видеосъемку
несовершеннолетнего, использование фото-, видеоматериала, конкурсного
сочинения в некоммерческих целях.

Образеч оформления конкурсного сочинения и бланки сопроводительных
документов размещены на офичиальном сайте Конкурса (https://memory45,su ).

Каждый участник имеет право представить на Конкурс олну работу.
4.4. На муниципальный этап Конкурса принимается по l сочинению от

каждой категории обучаюшихся, указанной в пункте 4,2 Положения,
набравших максимальное количество баллов на школьном этапе конкурса.

!ля участия в региональном этапе конкурса булет отобрано по l работе
от каждой категории обучающихся.

5. Критерии оценивания конкурсных работ
Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим

критериям:
Содержание сочинения:

соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;

формулировка темы сочинения (уместность, самостоятеJIьность,
оригинальность);
соответствие содержания теме;

полнота раскрытия темы сочинения;
оригинальность авторского замысла;

корректное использование литературного, исторического, фактического (в том
числе биографического), научного и другого материала;

соответствие содержания выбранному жанру;
воплощенность идейного замысла,

2) Жанровое и языковое своеоб разие сочинения:
наJIичие в сочинении признаков выбранного жанра;

цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;
богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций;
точность, ясность и выразительность речи;
целесообразность использования языковых средств;

стилевое единство.
3) Гралlотность сочинен ия:

соблюдение орфографических норм;

соблюдение пунктуационных норм;

соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм
и стилистических ресурсов).

Оценка по каэlсdому показаmелю вьлсmавляеmся по ulкале 0-3 бмла,

б. Подведение итогов мунlлципального этапа Конкурса
б.l. На основании рейтинговых списков выявляются победители и

призеры муниципыIьного этапа Конкурса.

6.2. Победители и призеры определяются по каждой категории

обучающихся и награждаются дилломами.
6.З, Педагоги, подготовившие победителей и дипломантов, награждаются

грамотами управления образования.

6.4. Работы победителей направляется для участия в регион€шьном этапе

Конкурса.

l)

К оценке членами жюри не допускаются работы, имеющие множество
помарок, зачеркиваний, следы грязи и механического воздействия.

Прлrtожение 2
- *"fr }:frtlT,:Hffffi lЖ:ff *,

m 27.12,202l N9 4-99

Состав рабочей группы муниципального этапа Всероссийского конкурса
сочи нении

l.Барабанщикова Е,В, - начальник управления образования Администрации
Касторенского района Курской области (прелселатель

рабочей группы)

2. Богос: rовская (). ]!{ -,]амести,lеjlь пре.,lседате,lя Кас,горенской районной
обцсственной организации Курской областной
организации профессионапьного союза работников
наро.,lного образования и науки РФ (заместитс.rь
llре,цссдаl,еjlя рабочей груrr llы)

3,Бсликова Т.Н. - заве.rlующая районным мсl,о,Ilичсскиl!1 кабинетом
(лtyниципаlьный коорlинаr ор)

Приложение 3

к прика}у упра&tения образомлш А,rминисФаuии
Kacmpeнcкolo района Кlрской обlасги

от 27.12.202 l Лs 4-99

Состав яtlори lltуници пального этапа Всеросс[iйского конкурса сочинений

ма.пинникова ольга
Петровна

шеливанова Елена
михайловна

Неведрова Елена
николаевна

Чиркова Оксана
николаевна

Гайлукова Натапья
ни колаевна

- руководитель
объединения
обществознания;

раионного
ччителеи

методического
истории и

- руководитель раионного методического
объединения учителей русского языка и
литературы, председатель жюри;

- учитель русского языка и литературы МКОУ
<Касторенская средняя общеобразовательная
школа Лi2);

- учитель русского языка и литературы МКОУ
<Касторенская средняя общеобразовательная
школа м2).

- учитель русского языка и литературы Мкоу
<Касторенская средняя об щеобразовател ьная
школа Nq l ).